
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  46  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  10/04/2018     ORE    15:30

OGGETTO: CELEBRAZIONI GUARESCHI 2018 - APPROVAZIONE DI 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ENTI – RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO REGIONALE – ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  dieci del   mese  di  aprile alle  ore  15:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO:  CELEBRAZIONI  GUARESCHI  2018  -  APPROVAZIONE  DI  ACCORDO  DI 
COLLABORAZIONE TRA ENTI – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE – ATTO 
DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  L.R.  n.  37/1994,  recante  all’oggetto  “Norme  in  materia  di  promozione 
culturale”, all’art. 2, comma 1 lett. a), che prevede la possibilità da parte della Regione di sostenere 
progetti ed iniziative culturali di rilevante interesse regionale;

PREMESSO:
-  che nel 2018 ricorrono il 110° anniversario della nascita (1° maggio 1908 a Fontanelle di 

Roccabianca) e il  50° anniversario della morte (22 luglio 1968 a Cervia) di  Giovannino 
Guareschi, scrittore, giornalista, umorista, disegnatore, polemista ed importante figura del 
panorama culturale e storico del Novecento, nonché narratore e testimone di importanti vi­
cende storiche e politiche;

- che la figura e gli scritti di Giovannino Guareschi sono intrecciati con la storia politica e ci­
vile, regionale e nazionale, della seconda metà del secolo scorso;

- che Giovannino Guareschi ha attinto ispirazione dai luoghi della sua infanzia e giovinezza, 
immersi nella Bassa del Po, uno degli elementi connotanti il territorio regionale, rendendo 
questo territorio famoso a livello mondiale e creando un nesso inscindibile tra la creazione 
letteraria e il territorio, sottolineandone unicità e valore paradigmatico;

- che i luoghi reali che di fatto costituiscono quel “Mondo piccolo” descritto dalla penna del 
grande autore corrispondono ai Comuni di Busseto, Polesine Zibello, Roccabianca, San Se­
condo Parmense, Sissa Trecasali e Soragna; 

ANNOTATO che sono numerosi gli itinerari turistico-culturali che solcano il “Mondo piccolo”, 
ovvero i Comuni della Bassa lungo il Po, consentendo ai visitatori di soffermarsi e di scoprire le 
cose lentamente (i filari dei pioppi, la penombra delle cascine tra i campi, sulle facciate di piccole  
chiese o nelle vie chiuse tra i tetti bassi nei borghi) e che ogni anno sono arricchiti da eventi di 
grande fascino e richiamo, con tante sagre e feste enogastronomiche e numerosi ristoranti tipici, nei 
quali si possono ritrovare ancora oggi gli elementi descritti nei racconti di Giovannino Guareschi;

RICHIAMATA la propria deliberazione n, 4 del 12/1/18, con la quale si stabiliva di avviare, in 
sinergia con il Comune di Roccabianca, la costituzione di un comitato d’onore, con lo scopo di 
coinvolgere  illustri  esponenti  della  scena  artistica,  culturale,  imprenditoriale  e  istituzionale  per 
valorizzare la figura di Giovannino Guareschi  e di  diffonderne la memoria a 50 anni dalla  sua 
scomparsa;

PRESO ATTO che i Comuni di Busseto e Roccabianca hanno predisposto, in collaborazione con il 
giornalista  Egidio  Bandini,  presidente  del  Club  dei  Ventitré  e  dell’Associazione  Amici  di 
Giovannino  Guareschi,  un  programma  di  massima  delle  iniziative,  da  realizzarsi  nel  periodo 
compreso tra il 1° maggio 2018 e il 1° maggio 2019;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

CONSIDERATO che i Comuni della Bassa, nella consuetudine di collaborare per valorizzare i 
prodotti locali e la diffusione delle tradizioni e della cultura del territorio, al fine di poter celebrare 
al meglio gli anniversari guareschiani nel corso del 2018 e di poter offrire ai visitatori e agli ospiti  
eventi coordinati tra loro, hanno convenuto di sottoscrivere un Accordo di collaborazione, il cui 
testo viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);
DATO ATTO che lo strumento dell’Accordo di collaborazione può costituire un utile strumento 
per:

- cooperare sinergicamente nel quadro delle proprie specifiche finalità istituzionali per cele­
brare sia il 110° anniversario della nascita sia il 50° anniversario della morte di Giovannino 
Guareschi;

- valorizzare i luoghi legati alla vita e alle opere dell’autore, sostenendo le istituzioni che con­
servano memorie e documenti legati alla sua attività artistica con l’obiettivo di promuovere 
un itinerario dei luoghi più significativi che hanno ispirato gli scritti di Guareschi;

- realizzare un programma integrato di eventi da tenersi del periodo dal 1° maggio 2018 al 1° 
maggio 2019, favorendo così la conoscenza delle opere di Giovannino Guareschi attraverso 
attività di formazione, ricerca, documentazione, didattica e informazione culturale;

- presentare progetti alla Regione Emilia-Romagna, in forma associata o di rete di Comuni e 
coinvolgendo altri enti pubblici o privati, in coerenza con gli obiettivi indicati nel Program­
ma degli interventi per la promozione di attività culturali per il triennio 2016 – 2018, di cui 
alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 60 del 2 febbraio 2016;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’Accordo di collaborazione tra i Comuni di Busseto, Polesine 
Zibello,  Roccabianca,  San  Secondo  Parmense,  Sissa  Trecasali  e  Soragna  per  le  Celebrazioni 
Guareschi 2018, precisando che il Comune di Busseto assumerà il ruolo di Comune capofila per gli 
aspetti  amministrativi  (comitato  scientifico)  mentre  il  Comune  di  Roccabianca  quello  di 
coordinamento in merito ai rapporti tra Enti e Istituzioni (comitato d’onore);

PRESO  ATTO  che  il  Comune di  Busseto  ha  stanziato  sul  corrente  bilancio  di  previsione 
all’intervento 05021.04.1100 la somma di € 15.000,00, finalizzati alla realizzazione degli eventi e 
delle iniziative afferenti le celebrazioni guareschiane;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 230/2018, avente ad oggetto AVVISO PER LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  AD  ATTIVITÀ  DI  PROMOZIONE 
CULTURALE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.  37/1994  E  SS.MM."NORME  IN  MATERIA  DI 
PROMOZIONE CULTURALE";

RITENUTO pertanto  di  demandare  al  Comune  di  Roccabianca  l’istruttoria  per  la  richiesta  di 
accesso  ai  finanziamenti  di  cui  alla  delibera  sopracitata,  in  nome e per  conto  dei  vari  soggetti 
sottoscrittori  dell’Accordo,  e  di  trasmettere  a  tal  uopo al  Comune di  Roccabianca  la  scheda di 
progetto del Comune di Busseto, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale (All. “B”);

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 
49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, l’Accordo di collaborazione tra i Co­
muni di Busseto, Polesine Zibello, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa Trecasali e Sora­
gna per le Celebrazioni Guareschi 2018, finalizzato alla diffusione della cultura guareschiana e 
alla valorizzazione dei luoghi del “Mondo piccolo” con la realizzazione di programma di eventi 
integrati nel periodo dal 1° maggio 2018 al 1° maggio 2019, allegato alla presente deliberazione 
per  formarne parte integrante e sostanziale:

All. “A”;

2) DI DEMANDARE al Comune di Roccabianca l’istruttoria per la richiesta di accesso ai finan­
ziamenti di cui alla delibera G.R. n. 230/2018 e di trasmettere a tal uopo al Comune di Rocca­
bianca la scheda di progetto del Comune di Busseto, allegata alla presente deliberazione per co­
stituirne parte integrante e sostanziale:

All. “B”;

3) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 15.000,00, finalizzata alla realizzazione degli eventi 
e delle iniziative afferenti le celebrazioni guareschiane 2018, trova disponibilità sul Bilancio 
2018 all’intervento 05021.04.1100 Contributi celebrazioni guareschiane del PEG 2018;

4) DI DARE ATTO altresì che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i Respon­
sabili di servizio competenti all’adozione degli atti di gestione conseguenti;

5) DI TRASMETTERE agli altri Comuni coinvolti nelle Celebrazioni Guareschi 2018 copia del 
presente atto;

6) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del proce­
dimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CELEBRAZIONI GUARESCHI 2018 - APPROVAZIONE DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA ENTI – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE – 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 10/04/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CELEBRAZIONI GUARESCHI 2018 - APPROVAZIONE DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA ENTI – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE – 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 10/04/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 46

DEL 10/04/2018
OGGETTO: CELEBRAZIONI GUARESCHI 2018 - APPROVAZIONE DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA ENTI – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE – 

ATTO DI INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

17/04/2018 al 02/05/2018 

Busseto lì  17/04/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



ALL. “A” della deliberazione 
       di Giunta Comunale di Busseto n. ___ del ____ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
TRA ENTI 

 

 

“CELEBRAZIONI GUARESCHI 2018” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
 

 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
E RISULTATI DA CONSEGUIRE 

 

 I Comuni di Roccabianca e Busseto, contano su una lunga tradizione di valorizzazione 
del “Il Mondo piccolo di Giovannino Guareschi” attraverso iniziative ed eventi. 
 Acclarato che dal 2008 il Comune di Roccabianca, con l'inaugurazione del “Museo 
Mondo Piccolo” in Fontanelle, dedicato a Giovannino Guareschi, ha organizzato in modo 
continuativo iniziative e promosso appuntamenti culturali presso tale museo finalizzati a 
diffondere l'opera dell'illustre concittadino, in collaborazione con l'associazione locale Amici 
di Giovannino Guareschi e con il contributo di personalità del mondo culturale italiano. 
 Nel corso degli anni 2016 e 2017 il Comune di Busseto, ove ha sede il Museo 
Antologico di Giovannino Guareschi, ed il Comune di Roccabianca, luogo natale di 
Giovannino Guareschi e ove ha sede il Museo “Mondo Piccolo” dedicato a Guareschi e al 
territorio che ha ispirato i suoi racconti,  hanno avviato numerosi contatti per promuovere 
eventi che possano celebrare degnamente la figura di Giovannino Guareschi e valorizzare i 
luoghi a lui legati  presenti sul loro territorio in vista della ricorrenza dei 110 anni dalla nascita. 
 Precisato che i Comuni di Roccabianca e Busseto hanno predisposto, in collaborazione 
con il giornalista Egidio Bandini, presidente del Club dei 23 e dell'Associazione amici di 
Giovannino Guareschi, un programma di massima delle iniziative che potranno svilupparsi 
nel corso di un anno dal 1° maggio 2018 al 1° maggio 2019, e che  tali iniziative, su richiesta 
del Comune di Roccabianca hanno già ottenuto il patrocinio del Ministero dei Beni Culturali, 
l'autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico per l'emissione del francobollo 
celebrativo nel cinquantesimo dalla scomparsa, mentre sono in corso le fasi conclusive 
dell'istruttoria da parte degli uffici del Quirinale relative alla richiesta di patrocinio da parte 
del Capo della Stato. 
 Nel corso degli anni l’attività, singola o in sinergia, dei singoli Enti aderenti al presente 
protocollo ha permesso di consolidare alcuni importanti risultati, quali il coinvolgimento 
attivo dei soggetti privati e delle associazioni in iniziative votate alla memoria dello scrittore, 
oltre al consolidamento delle relazioni tra i soggetti coinvolti, anche privati, con conseguente 
avvio di nuovi “sottoprogetti”, che vedevano la collaborazione di queste realtà in un’ottica di 
coordinamento, garantendo sempre la libertà di proposta e di iniziativa. 

Le iniziative e le proposte turistiche si sono da tempo articolate a partire dalla data 
ormai tradizionale, il 1° maggio (anniversario della nascita dello scrittore) e il mese di 
dicembre, approfittando per alcuni appuntamenti dell’enorme flusso turistico che 
accompagna gli eventi di “November Porc” in alcuni Comuni aderenti al Progetto. 

Per l’anno 2018, quando ricorrono i centodieci anni dalla nascita e i cinquanta dalla 
scomparsa di Giovannino Guareschi, le Amministrazioni di Busseto, Roccabianca, Polesine 
Zibello, San Secondo P.se, Sissa Trecasali e Soragna hanno manifestato la volontà di 
mantenere viva nel territorio, a livello locale, la memoria dello scrittore e dei luoghi di 
ispirazione, rinsaldando il legame sinergico tra tutte le Istituzioni confinanti. 

Dovrà essere incentivata la promozione di iniziative di qualità a spiccata connotazione 
culturale, mediante la valorizzazione della memoria dello scrittore e delle sue opere letterarie, 
meglio se con la creazione di pacchetti turistici sul territorio dei diversi comuni, in 
collaborazione con operatori turistici, soprattutto in occasione degli eventi più rappresentativi. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Dovrà altresì essere potenziato l’intreccio con gli altri prodotti che interessano il 
territorio, soprattutto la navigazione turistica lungo il Po, le piste ciclabili e l’itinerario 
enogastronomico della Strada del Culatello, senza dimenticare Verdi, il Circuito dei Castelli 
del Ducato, il turismo religioso ed i Musei del Cibo. 

L’intenzione è quella di realizzare reali manifestazioni di interesse turistico, abbinando 
le manifestazioni del progetto con altre consolidate realtà territoriali. 

Si prevede l’apporto di competenze professionali, che operino in stretta sinergia con 
chi, in questi anni, ha costruito la rete, attraverso un prezioso lavoro di relazioni interpersonali, 
che abbraccia l’intero territorio dei Comuni interessati. 

L’auspicio è quello di passare dalla mera realizzazione di eventi sul territorio, pur legati 
alla figura di Guareschi, ad un reale progetto di valenza turistica sovra comunale, nel quale 
inserire e realizzare gli eventi funzionali al progetto stesso. 
 Da ultimo si ritiene importante sottolineare che “Le celebrazioni guareschiane - Anno 
2018” è un progetto di promozione turistica locale che intende trovare ampio consenso da 
parte degli eredi dello scrittore. 
 
 

ARTICOLAZIONE DEL PROGETTO 
 

 Sulla base delle esperienze precedenti, il progetto 2018, si intende suddiviso ed 
articolato in due aree: 

� la prima è quella dell’impegno alla valorizzazione dell’opera culturale di Giovannino 
Guareschi, che sarà coordinata dal “Comitato d'Onore per le Celebrazioni”, a cui 
far aderire personaggi delle Istituzioni, della cultura e della società civile,  

� la seconda è quella relativa alle manifestazioni, affidata al coordianamento del 
“Comitato Scientifico”, che, oltre ai Comuni, potrà coinvolgere fattivamente ed 
economicamente diversi soggetti privati ed associazioni locali; 

� Per ognuno degli eventi la responsabilità organizzativa si intende in capo al Comune 
nel cui territorio verranno realizzati, anche per ciò che concerne l’eventuale impegno 
economico. 

 

ANALISI E SITUAZIONE ATTUALE 
 

Il “Mondo piccolo” di Giovannino Guareschi può dirsi corrispondente ai territori dei 
Comuni di Busseto, Polesine Zibello, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa Trecasali, 
Soragna, ovvero quella parte di Bassa che ha fatto da sfondo alla vita dello scrittore, tra 
Fontanelle di Roccabianca e Roncole Verdi di Busseto, che ha fornito ispirazioni e spunti per 
i suoi racconti e per le sue opere letterarie e che, ancora oggi, si presenta ricca di suggestioni 
letterarie, citazioni e riferimenti a luoghi (paesi, strade, piazze ed edifici) tuttora rintracciabili 
e riconoscibili, a volte in modo integrale ed altre volte solo con qualche accenno. 
 Le emozioni e le suggestioni che la produzione letteraria di Giovannino Guareschi è 
capace di suscitare, anche grazie alle persone che lo hanno conosciuto e che oggi, pur 
conservandone gelosi ricordi, in varie forme (centri culturali, associazioni e circoli) 
desiderano tramandarne la memoria, consentono al turista di compiere un percorso 
“sentimentale”, alla riscoperta di emozioni nel tempo e nei luoghi. 
 L'insieme delle manifestazioni e degli eventi culturali proposti dal “Mondo piccolo”, 
che si sono susseguite negli anni sul territorio, hanno offerto al turista una pluralità di proposte 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



che si sono intersecate e si sono rese complementari con altri prodotti turistici, quali i luoghi 
verdiani, la navigazione fluviale sul Po, le piste ciclabili, la Strada del Culatello di Zibello, le 
rocche del Circuito dei Castelli del Ducato, il turismo religioso, il turismo termale di 
Salsomaggiore e Tabiano ed i Musei del Cibo. Una vera e propria proposta che si è 
caratterizzata per la ricchezza di cultura, di storia, di musica, di natura e di enogastronomia, 
in ogni periodo dell'anno. 
 

 Il progetto “Celebrazioni Guareschi 2018” prevede, manifestazioni di valenza turistica,  
la promozione dei luoghi legati alla presenza dello scrittore, con le loro emergenze storico-
artistiche, degli spazi votati alla sua memoria (musei, centri culturali, mostre permanenti, 
raccolte), degli eventi che i vari Comuni, i soggetti privati e le associazioni locali da anni già 
organizzano (percorsi d’autore, feste, concorsi e mostre a tema, convegni, spettacoli, percorsi 
didattici), del territorio, dell'ambiente, nonché delle tradizioni e delle consuetudini della vita 
contadina e dei vecchi mestieri. 
 

OBIETTIVI DA PERSEGUIRE 
 

1 Strutturare sempre più a fondo il progetto, così da conseguire una valenza turistica vera e 
propria, in sinergia tra territori, all'interno della “destinazione turistica Emilia”; 

2 Promuovere un prodotto turistico-culturale di qualità che trova motivazione e forza nella 
valorizzazione del legame fra lo scrittore, il territorio ed il tessuto delle sue opere; 

3 Arricchire una proposta turistica basata sulle suggestioni letterarie, che valorizzi un 
territorio in grado di accogliere i visitatori in ogni periodo dell’anno e che offra eventi di 
qualità, finalizzati anche alla promozione della conoscenza delle opere letterarie ed 
artistiche di Guareschi; 

4 Far crescere la conoscenza dei luoghi citati nelle opere e nei racconti di Giovannino 
Guareschi; 

5 Integrare, ai fini della loro promozione, meritevoli proposte e attività delle associazioni e 
delle altre realtà locali che dedicano il loro impegno alla diffusione della memoria dello 
scrittore, coinvolgendole nella strutturazione del progetto ed istituzionalizzando momenti 
di confronto; 

6 Attivare forme di coinvolgimento delle realtà pubbliche e private nell’organizzazione 
degli eventi promozionali; 

7 Individuare le sinergie con gli altri prodotti di valenza territoriale che riguardano i luoghi 
del “Mondo piccolo”; 

8 Sostenere eventuali iniziative cinematografiche, teatrali e documentaristiche relative alla 
promozione della conoscenza di Guareschi e del “Mondo piccolo” in generale; 

9 Favorire la crescita di un rapporto di collaborazione con gli imprenditori locali privati, in 
particolare ristoratori e produttori di prodotti tipici; 

10  Creare un calendario articolato delle iniziative promozionali legate alle celebrazioni 
2018; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



11 Favorire la riscoperta dei vecchi mestieri, delle tradizioni (anche eno-gastronomiche) e 
delle consuetudini della vita contadina, legate al ciclo delle stagioni; 

12 Promuovere proposte per il mondo scolastico e per il coinvolgimento dei bambini; 

13 Favorire la promozione di un percorso turistico nei Musei del Cibo provinciali, legati dal 
“fil rouge” del Culatello e del Parmigiano Reggiano. 

 
 

1 . AZIONI PROGRAMMATE 
IMMAGINE COORDINATA, EDITORIA, INFORMAZIONE AL TURI STA 

 

1.1  MATERIALI PROMOZIONALI SPECIFICI ( a cura dei singoli comuni) 
 

1.1.1 DEPLIANT CALENDARIO delle iniziative dedicate a Giovannino Guareschi, che si 
svolgeranno nei vari Comuni nel corso dell'anno. 
 

1.1.2 LOCANDINA/MANIFESTO delle iniziative dedicate allo scrittore. Il materiale 
promozionale realizzato da ogni Comune nell’ambito del progetto dovrà avere una immagine 
coordinata, per essere immediatamente riconoscibile e riconducibile al progetto stesso. 
 

1.1.3 MENU DEDICATI formale proposta alle trattorie, alle osterie e ai ristoranti locali di 
realizzare “menù guareschiani” all’interno del segmento “A tavola nella terra di Don Camillo 
e Peppone”. Se ne caldeggerà la realizzazione da parte di eventuali privati interessati. 
 

1.2 COLLABORAZIONE A EVENTUALI INIZIATIVE CINEMATOGRAFICHE E/O 
DOCUMENTARISTICHE dedicate allo scrittore e al “Mondo piccolo”. 
 

1.3 SITO INTERNET aggiornamento ed implementazione del sito internet già registrato 
www.mondopiccolo.it, finalizzato alla promozione degli eventi e dei luoghi dei territori di 
Guareschi. 
 

2.  COMUNICAZIONE E PUBBLICHE RELAZIONI 
 

2.1  UFFICIO STAMPA 
2.2  comunicazione istituzionale ed eventi legati alle celebrazioni guareschiane 
 

3.   MANIFESTAZIONI ED EVENTI FUNZIONALI AL PROGETT O. 
AMBITI. 

 

3.1   MANIFESTAZIONI IN ONORE DI GIOVANNINO GUARESCHI  
3.2   SERATE A TEMA 
3.3   “A TAVOLA NELLA TERRA DI DON CAMILLO E PEPPONE”  
3.4   EVENTI GUARESCHIANI  
3.5   INCONTRI DI STUDIO, CONVEGNI, MOSTRE 
3.6   RASSEGNA CINEMATOGRAFICA,  
3.7   APPUNTAMENTI GUARESCHIANI 

 

4.  COORDINAMENTO TRA GLI ENTI 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



4.1  Ai fini del presente protocollo il Comune di Roccabianca rivestirà il ruolo di 
capofila per il coordinamento tra Enti, Istituzioni, e personalità componenti  il 
Comitato d'Onore per le Celebrazioni , mentre  il Comune di Busseto quello di  
capofila per gli aspetti amministrativi e di coordinamento del Comitato Scientifico.  
4.2  Il calendario degli eventi guareschiani non dovrà sovrapporsi con altre eventi già 
organizzati dagli enti aderenti e dovrà rispettare prioritariamente le ricorrenze del  
primo maggio ( Busseto e Roccabianca ) e  del 22 luglio (Cervia). 
4.3  Il coordinamento prevede che ogni ente sottoscrittore comunichi ai comuni di 
Busseto e di Roccabianca  un referente tecnico ( dipendente dell'ente) e un referente 
politico (assessore o consigliere comunale) che verranno coinvolti nelle fasi di 
realizzazione delle manifestazioni. 
 

Il presente accordo avrà validità di un anno  dalla sottoscrizione, e comunque fino a 
conclusione delle iniziative e della relativa rendicontazione. 
 

5 . PROGETTAZIONE E SPESE GENERALI 
 

5.1 SPESE DI PROGETTAZIONE IN CAPO AI SINGOLI COMUNI 
Ad ogni Comune aderente comporteranno le spese dallo stesso sostenute per 
l’organizzazione degli eventi all’interno del proprio territorio. 
 

5.2 CANDIDATURA DEL PROGETTO A BANDI REGIONALI, PUBBLICI E/O 
PRIVATI 
Ai Comuni di Busseto e Roccabianca viene demandata l'istruttoria per la presentazione 
di richieste di finanziamento mediante bandi regionali, pubblici e/o privati. Ciascuno 
degli enti sottoscrittori potrà partecipare ad uno o più progetti, contribuendo a 
sviluppare progetti territoriali integrati. 
  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Busseto, _____________________ 
 

PER IL COMUNE DI ROCCABIANCA   ----------------------------- 

PER IL COMUNE DI BUSSETO    ----------------------------- 

PER IL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO  ----------------------------- 

PER IL COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE ----------------------------- 

PER IL COMUNE DI SISSA TRECASALI   ----------------------------- 

PER IL COMUNE DI SORAGNA     ----------------------------- 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



All. “B” alla deliberazione della Giunta Comunale di Busseto n. ____ del ________________ 
 

 
 
 
PROGETTI RELATIVI AD ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURA LE AI 
SENSI DELLA L.R. N. 37/1994 E SS.MM. "NORME IN MATE RIA DI 
PROMOZIONE CULTURALE",  ANNO 2018.  ( DGR n. 230/2018). 
 

EVENTO nel Comune di BUSSETO   (Prov. Parma) 
 

  TITOLO INIZIATIVA 
 

CELEBRAZIONI 50° ANNIVERSARIO  
DELLA MORTE DELLO SCRITTORE 

GIOVANNINO GUARESCHI (1908 – 1968) 

PERIODO/ data 1° maggio 2018 / 1° maggio 2019 

CARATTERISTICHE  
EVENTO 
( es. conferenza, mostra, 
spettacolo, ecc.) 

1) Mostra grafica e fotografica  
2) Rassegna cinematografica 
3) Spettacolo teatrale 
4) Eventi gastronomici 

Programma di massima  
 

1) Mostra dedicata alla vita ed alle opere dello 
scrittore, allestita nella Rocca Pallavicino di 
Busseto. 

2) Il Cinema a Teatro – Guareschi Festival: 
rassegna dedicata alla filmografia su testi di G. 
Guareschi, offerta al pubblico nella splendida 
cornice del Teatro Verdi. Ogni proiezione sarà 
preceduta da interventi di personaggi illustri 
del mondo culturale, artistico e politico. 

3) Rappresentazione teatrale basata su 
testimonianze, episodi e aneddoti raccontati da 
persone che hanno incontrato e/o conosciuto lo 
scrittore. 

4) I sapori di Guareschi: eventi di alta 
gastronomia allestiti in spazi esclusivi della 
Rocca Pallavicino e connotati da ricette locali 
risalenti al periodo storico in cui visse G. 
Guareschi. 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
SPESA COMPLESSIVA 
PREVISTA 

€ 15.000,00  

DETTAGLIO SPESA E 
SPESE RENDICONTABILI : 

 Fonte finanziamento 
 

1. pubblicità, promozione e 
segreteria organizzativa 

 Fondi comunali 

2. affitto sale e allestimento  Fondi comunali 

3 service e noleggio attrezzature  Fondi comunali 

4. compensi a relatori, 
ricercatori, esecutori e direzione 
artistica 

 Fondi comunali 

5. ospitalità e trasferimenti  Fondi comunali 

6. spese di rappresentanza < 
5 % 

 Fondi comunali 

7. SIAE  Fondi comunali 

8. spese di assicurazione  Fondi comunali 

9. contributi ad associazioni che 
partecipano alla realizzazione 
del progetto 

€ 15.000 Fondi regionali  
7.500,00 
Fondi comunali  €  
7.500,00 

 
 
Referente politico: SINDACO - Dr. Giancarlo Contini 
 
Referente tecnico: Responsabile Area Cultura e Turismo - Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

46
 d

el
 1

0/
04

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
17

/0
4/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


